



Odkryj Beskid Wyspowy

DZIENNIK POLSKI

GMINA
DOBRA



GMINA
WIŚNIOWA



GMINA
RACIECHOWICE



W nocnej wędrówce na Ćwilin w ubiegłym roku wzięło udział ponad 500 osób. Nikt się nie zgubił!

Na Michurowej Polanie zapłoną ogniska. Tu narodziły się „wyspy”

Nocne wyjścia na Ćwilin powoli stają się już tradycją – mówi zadowolony Benedykt Węgrzyn, wójt gminy Dobra. – *Trasa jest bezpieczna i stosunkowo łatwa* – zapewnia gospodarz drugiego już spotkania z cyklu „Odkryj Beskid Wyspowy”.

Wyprawa odbędzie się bez względu na pogodę! Udział w niej jest bezpłatny i nie wymaga rejestracji – wystarczy przyjść na miejsce zbiórki. Na podbój Ćwilina turyści wyruszą dzisiaj o godz. 21 z osiedla Pietrzki w Wilczytach. Po kilkudziesięciu minutach niespiesznego marszu – m.in. malowniczą Droga Różańcowa – dojdą na podszczytową polanę. O godzinie 23 odprawiona zostanie tam polowa msza św., a także wykonana tradycyjna wspólna fotografia.

W niezwyklej, nocnej scenarii uczestnicy zjazdu wybiorą też najmilszych turystów, najmłodszego i najstarszego piechura, nagrodzą także tych, którzy w Beskid Wyspowy przybędą z najdalszych zakątków Polski i świata. Będą występy i konkursy, oczywiście z nagrodami, a także co nieco na wzmocnienie sił. Na Hali Michurowej za-

plonie też pięć ognisk. Nad tym, by nie rozprzestrzeniły się, czuwać będą strażacy z OSP w Dobrej. – „*Odkrywczy Beskidu Wyspowego polubili nocne wyjścia, szczególnie to w Noc Świętojańską. Chcą, aby było ich jak najwięcej*” – mówi Czesław Szynalik, inicjator niezwykłych wypraw.

Kiedy zejście? – *O wschodzie słońca. Wtedy widok z Ćwilina jest najpiękniejszy* – podkreśla wójt Węgrzyn. Z szarówki nocy wylaniają się powoli potężne kopy i kopce Beskidu Wyspowego, Gorców, a gdy widoczność jest dobra, nawet postrzępione tatrzańskie granie. Wybierając się na Ćwilin, warto zabrać – na wszelki wypadek – latarkę, coś ciepłego do okrycia, peleryny przeciwdeszczowe, a przyda się też herbata i kanapki. Nie można także zapomnieć o dobrych, górskich butach.

Czy organizatorzy nie obawiają się nocnej wędrówki? – *W góry chodzą ludzie doświadczeni i rozważni. Nie powinno więc być żadnych problemów. Zrobiliśmy wszystko, aby turyści na Ćwilin dotarli bezpiecznie* – podkreśla wójt Węgrzyn. I przypomina, że rok temu obyło się bez przygód. – *Turyści dopisali, pogoda też* – mówi.

Dlaczego Ćwilin? To na tej malowniczej górze według legendy miał narodzić się Beskid Wyspowy. Jako pierwszy „wyspy” dostrzegł Kazimierz Ignacy Sosnowski, profesor krakowskiej Akademii Handlowej, ale także wybitny pionier turystyki górskiej. W latach 30. XX wieku, obozując na Michurowej Polanie, zobaczył, jak z mgieł wylaniają się samotne „wyspy”. Wyglądały jak zagubione w bezkresie oceanu...

Dariusz Gacek, zapalony turysta i autor przewodnika po wyspiarskiej krainie, twierdzi jednak, że po raz pierwszy nazwy Beskid Wyspowy użył prof. Ludomir Ślepowron Sawicki, geograf z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Już w 1910 r. w „Z fizyografii Karpat polskich” pisał o górach „wyspowych”. – *Nieważne, kto nazwę wymyślił, ważne, że powstała* – dodaje Czesław Szynalik.

Wspomnieć wypada i o tym, że od wczoraj Beskid Wyspowy kusi turystów także „Weekendem za pół ceny” (szczegóły: odkrywbeskidwyspowy.pl) – *To doskonała okazja na tani wypad w góry* – przypomina Benedykt Węgrzyn, wójt gminy Dobra. (DMA)

Księża Góra z ołtarzem i dorodnymi bukami, ale bez wieży widokowej

OBW 2015. Na szczycie były pastwiska i ani jednego drzewa. Stał tylko krzyż – tak na początku minionego wieku wyglądał czubek „wyspy”

Nietrudno go było dojrzeć. Dzisiaj można go nawet nie zauważyć, bo porośnięty jest dorodnym, w większości bukowym lasem.

Wieżę widokową, która stała na samotnej „wyspie”, trzeba było niedawno rozebrać. – *Będzie nowa. Zastanawiamy się tylko, gdzie ją postawić* – mówi Wiesław Stalmach, wójt gminy Wiśniowa. Gospodarz niedzielnego spotkania na Księżej Górze, trzeciego z cyklu „Odkryj Beskid Wyspowy”, zaprasza na szlak zielony. Zbiórka „odkrywców” o godz. 9 koło piekarni w Przenoszy. Także ta wyprawa odbędzie się bez względu na pogodę, uczestnictwo w niej nie kosztuje, nie trzeba się również rejestrować. – *Wystarczy przyjść i cieszyć oczy widokami* – dodaje wójt Stalmach.

Na Księżą Górę najłatwiej dostać się z Wiśniowej. Dość wysoko można bowiem podjechać samochodem, a potem wystarczy niezbyt forsowny, kilkudziesięciominutowy spacer. Na szczycie, na którym mieszkańcy niegdyś ustawili ołtarz polowy, odprawiona zostanie msza święta. Później zaś wykonana zostanie tradycyjna już fotografia, nastąpią wybory najmilszych, najmłodszych i najstarszych turystów, a także tych, którzy na Księżą Górę mieli najdalej – z Polski i ze świata. Nie zabraknie też występów, konkursów i nagród.

Utrudzeni wędrówcy zapewne zasmakują w specjalach przyrządzonych przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Węglówce, czas umilać im będzie Orkie-



W drodze na Ciecien i Księżą Górę

stra Dęta z Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Wiśniowej, a strażacy, którzy zabezpieczają, będą wejście na szczyt, zaprezentują swoje umiejętności w ratownictwie medycznym i wysokościowym. – *Często pomagają paralotniarzom, którzy lądują na drzewach* – przypomina wójt.

Czubek Księżej Góry (649 m n.p.m.) wypiętrzył się między Ciecieniem (829 m n.p.m.) a Grodziskiem (618 m n.p.m.). Teraz niewiele można z niego dostrzec, co najwyżej najbliższe pnie dorodnych buków. Z jego wnętrza wypływa kilka niewielkich strumyków – m.in. Katowski i Na Podoly. Zachodnie stoki „wyspy” malowniczo zsuwają się w stronę Wiśniowej, a wschodnie w kierunku Szczyrzyca. Warto

wspomnieć i o tym, że na Grodzisku – oddzielającym Wiśniową od Raciechowic – wznosiła się niegdyś warownia obronna. Jednak w XIII stuleciu z dymem najpewniej puścili ją Tatarzy.

– *Wędrówka na Księżą Górę to niezbyt męczący spacer* – kusi Marek Gabzdyl, wójt gminy Raciechowice, a także współgospodarz spotkania na Księżej Górze. Połączony zostanie z otwarciem nowego szlaku z Przenoszy, będącego częścią ponad 320 km Głównego Szlaku Beskidu Wyspowego.

– W naszej kotlinie jest łagodny klimat i czyste powietrze. Nie brakuje nam także wiekowych zabytków – przypomina Wiesław Stalmach, wójt gminy Wiśniowa. (DMA)

KOLEJNE WYPRAWY

► 28 CZERWCA – MODYŃ

Zbludza (zbiórka o godz. 9, przystanek PKS) – szlak niebieski – Modyń – szlak żółty – Łącko

► 4-26 LIPCA – FESTIWAL KULTURY BESKIDU WYSPOWEGO

Podczas festiwalu (w godz. 17–22) zostanie zaprezentowany folklor, tradycje, muzyka, tańce, wyroby i produkty regionalne pięciu grup zamieszkujących Beskid Wyspowy – Białych Górali, Łachów, Kliszczaków, Podhalan i Zagórzan. Będą koncerty, wystawy, kiermasze, a także konkursy i zabawa...

● 4 lipca – Dobra (park przy Urzędzie Gminy)

● 5 lipca – Żegocina (plac przed GS)

● 11 lipca – Limanowa (Park Miejski)

● 12 lipca – Tenczyn (plac przy Stadionie Sportowym)

● 18 lipca – Raciechowice (plac przed Urzędem Gminy)

● 19 lipca – Stopnice (plac przed Urzędem Gminy)

● 25 lipca – Kamienica (plac nad Kamienicą)

● 26 lipca – Sadek – Kostrza (stadion sportowy w Sadku)

► 4 LIPCA – LUBOŃ WIELKI (sobota – wędrówka nocna)

Rabka Zaryte – Ośrodek SKI Polczakówka (zbiórka godz. 21)

– szlak zielony – Luboń Wielki – szlak zielony – Rabka Zaryte

► 5 LIPCA – ŚNIEŻNICA

Dobra (zbiórka o godz. 9, koło Urzędu Gminy, inauguracja nowego szlaku) – szlak zielony – Śnieżnica – szlak niebieski i zielony – Kasina Wielka PKP – o godz. 14 spotkanie na Stacji PKP w Kasinie Wielkiej potączone z biciem rekordu świata w śpiewaniu „Wars wita Was”

► 12 LIPCA – KAMIONNA

Laskowa (zbiórka o godz. 9, przelęcz Widoma) – szlak niebieski – Kamionna – szlak żółty – Żegocina

► 19 LIPCA – ŁYŻKA

Łukowica (zbiórka o godz. 9, koło kościoła) – szlak zielony – Pępówka – Łyżka – szlak czarny – Przyszowa

► 26 LIPCA – KOSTRZA

Jodłownik (zbiórka o godz. 9, koło Urzędu Gminy) – szlak zielony – Kostrza – bez szlaku – Sadek

► 1 SIERPNI – POTACZKOWA

(sobota – wędrówka nocna) Niedźwiedz (zbiórka o godz. 21, koło Urzędu Gminy) – bez szlaku i szlak zielony – Potaczkowa – szlak zielony i bez szlaku – Niedźwiedz

► 2 SIERPNI – SZCZEBEL

Tenczyn (zbiórka o godz. 9, obok szkoły, inauguracja nowego szlaku) – Szczebel – szlak czarny – Lubień

► 9 SIERPNI – JASIEŃ

Kamienica (zbiórka o godz. 9, przy Urzędzie Gminy, inauguracja

nowego szlaku) – Szczawa – szlak niebieski i żółty – Jasień – szlak zielony – Polana Wały – Szczawa Białe

► 16 SIERPNI – ŁOPIEŃ

Dobra (zbiórka o godz. 9, przy Urzędzie Gminy) – szlak zielony – Łopień – Hala Jaworze – szlak czarny – Tymbark

► 23 SIERPNI – JAWORZ

Pisarzowa (zbiórka o godz. 9, stacja PKP) – szlak zielony – Sałasz – szlak niebieski – Jaworz – szlak zielony – Męcina

► 30 SIERPNI – MOGIELICA

Stopnice (zbiórka o godz. 9, przy Zespole Szkół) – szlak i Putku Strzel-

ców Podhalańskich AK – Mogielica – szlak niebieski – Jurków

► 6 WRZEŚNIA – MIEJSKA GÓRA

Limanowa (zbiórka o godz. 9, Rynek) – szlak niebieski i żółty – Miejska Góra – szlak niebieski – Limanowa

► 12-13 WRZEŚNIA – LIMANOWA

Ogólnopolski Festiwal Piosenki Turystycznej – amfiteatr w Parku Miejskim

► 13 WRZEŚNIA – WIŚNIOWA

V Festiwal Zespołów Regionalnych Beskidu Wyspowego „Beskidzka Podkowiecka”

► 27 WRZEŚNIA – CZASŁAW

X Święto Jabłka i Gruszki odkrywbeskidwyspowy.pl